
 
 

Απόσπασμα από τα Πρακτικά της Συνεδρίας του Υπουργικού 
Συμβουλίου Ημερομηνίας 1/6/2016 

 

 
 

  

Φορολογική Μεταρρύθμιση Πλαισίου Ακίνητης Ιδιοκτησίας. 

Αρ. Απόφασης                     (Αρ. Πρότασης 679/2016). 

   80.758 

  Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

 

α) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να αποσύρει το 

νομοσχέδιο που εκκρεμεί στη Βουλή των Αντιπροσώπων και 

προνοεί για την Επιβολή Φορολογίας επί της Ακίνητης 

Ιδιοκτησίας, το οποίο εγκρίθηκε με την Απόφαση με αρ. 79.075 

και ημερ. 1.7.2015. 

 

β) Να επιβεβαιώσει την Απόφασή του με αρ. 79.075 και ημερ. 

1.7.2015, όσον αφορά στην πλήρη κατάργηση του Δημοτικού 

και Κοινοτικού Τέλους. 

 

 γ) Να εγκρίνει: 

 

           i) Το Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Φορολογίας Ακίνητης 

Ιδιοκτησίας Νόμος του 2016», αντίγραφο του οποίου 

επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως παράρτημα ΙΙ. 

 

  ii) Το Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Κτηματολογικού και 

Χωρομετρικού Τμήματος (Τέλη και Δικαιώματα) 

(Τροποποιητικός) Νόμος του 2015», αντίγραφο του 

οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως παράρτημα III. 

 

  iii) Το Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2015», αντίγραφο του 

οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως παράρτημα IV. 

…/.. 
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δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να καταθέσει τα 

πιο πάνω νομοσχέδια στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για 

ψήφισή τους σε νόμο. 

 

      Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (γ)(i) 

νομοσχεδίου είναι ο εκσυγχρονισμός του καθεστώτος φορολόγησης 

της ακίνητης ιδιοκτησίας, έτσι ώστε να καταστεί πιο δίκαιο, 

διευρύνοντας τη φορολογική βάση με την επικαιροποίηση των αξιών 

της ακίνητης ιδιοκτησίας σε τρέχουσες αξίες.  Συγκεκριμένα το 

νομοσχέδιο καταργεί τον υφιστάμενο περί Φορολογίας Ακίνητης 

Ιδιοκτησίας Νόμο του 1980 μέχρι 2015 και θέτει σε εφαρμογή ένα πιο 

εκσυγχρονισμένο φορολογικό πλαίσιο, ούτως ώστε ο ιδιοκτήτης να 

φορολογείται σύμφωνα με την επικαιροποιημένη και εκτιμημένη από 

το Διευθυντή του Τμήματος Κτηματολογίου και Χωρομετρίας αξία της 

ακίνητης ιδιοκτησίας που κατέχει κατά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

 

  Η καταληκτική ημερομηνία πληρωμής του Φόρου Ακίνητης 

Ιδιοκτησίας είναι μέχρι την 31η Οκτωβρίου κάθε έτους.  Παραχωρείται 

δε έκπτωση 20% και 17,5 % στον οφειλόμενο φόρο εάν ο φόρος 

εξοφληθεί 30 ημερολογιακές ημέρες πριν την προθεσμία, ηλεκτρονικά 

μέσω διαδικτύου ή μέσω πιστωτικών ιδρυμάτων και στα ταμεία του 

Τμήματος Φορολογίας, αντίστοιχα, ενώ σε περίπτωση που δεν 

εξοφληθεί μέχρι την καταληκτική ημερομηνία πληρωμής επιβάλλεται 

χρηματική επιβάρυνση 10% στο ποσό του οφειλόμενου φόρου.  Ο 

συντελεστής φορολόγησης καθορίζεται στο ποσοστό 0,5‰ επί της 

αξίας του συνόλου της ακίνητης ιδιοκτησίας κάθε ιδιοκτήτη.  

Φορολογίες ύψους μέχρι €25 ανά ιδιοκτήτη που προκύπτουν από την 

ενιαία φορολόγηση, δεν θα απαιτούνται ούτε θα καταβάλλονται. 
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        Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (γ)(ii) 

νομοσχεδίου είναι όπως δοθεί επιπρόσθετη ώθηση στην ανάπτυξη 

της οικοδομικής βιομηχανίας και την προσέλκυση νέων επενδύσεων, 

τόσο από την εγχώρια, όσο και από την ξένη αγορά.  Οι βασικές 

τροποποιήσεις του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η επ΄ αόριστο 

επέκταση των μειωμένων τελών μεταβίβασης κατά 50%. 

 

        Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (γ)(iii) 

νομοσχεδίου είναι η συμμόρφωση με το άρθρο 2 της Οδηγίας ούτως 

ώστε να φορολογούνται τα γήπεδα προς οικοδόμηση.  Σύμφωνα με 

το άρθρο 383 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου της 28ης 

Νοεμβρίου 2006 σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης 

αξίας (στο εξής «η Οδηγία»), η Κύπρος είχε εξασφαλίσει παρέκκλιση 

από τις διατάξεις του άρθρου 2 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του 

Συμβουλίου της 28ης Νοεμβρίου 2006 σχετικά με το κοινό σύστημα 

φόρου προστιθέμενης αξίας που προβλέπει ότι υπόκεινται σε ΦΠΑ οι 

παραδόσεις αγαθών που πραγματοποιούνται εξ΄ απαχθούς αιτίας στο 

έδαφος του κράτους μέλους.  Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 383, 

η Κύπρος διατήρησε για περιορισμένο χρονικό διάστημα μετά την 

ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση, το δικαίωμα, με τις προϋποθέσεις 

που ίσχυαν κατά την ημερομηνία προσχώρησής της στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση να συνεχίσει να απαλλάσσει την παράδοση γηπέδων προς 

οικοδόμηση. 


